⁶⁶⁷I. ABIOSUS, *Dialogus in astrologiam defensionem cum vaticinio a diluvio usqua ad Christi annos 1702*, Venezia, F. Lapidica, 1484, c. 6r.

⁶⁶⁸Cfr. C. TOLOMEO, *Le previsioni astrologiche (Tetrabiblos)*, cit., I, 9, 14, p. 47.

metallo.⁶⁶⁹ Altrove Ficino precisa che è la stella Cinosura, ossia la Stella polare, l'astro a cui attribuire tale proprietà.

A una piccola stella che forma la corda dell'Orsa maggiore (e non all'intera costellazione o alla Stella polare) riconduce il potere attrattivo del magnete il grande riformatore dell'astrologia rinascimentale Girolamo Cardano⁶⁷⁰.

Al cadere del XV secolo, la spiegazione secondo la quale il potere del magnete sia da attribuire all'azione all'Orsa maggiore (nello specifico a quello della Stella Polare) è ripresa da Pirovano, il quale, però, a tal riguardo non riprende la fonte ficiniana, ma quella del *Tractatus novus de astronomia* di Lullo⁶⁷¹. Secondo Pirovano:

Reubarbarum virtutem habet contra colera, quae est de sua complexionem, et similiter scamorea, quod esse non potest sine virtute caeli, quoniam duae species unius, et eiusdem complexionis contrariae esse non possunt sine aliquo medio, sed virtus caeli, quae in inferioribus agit, cum potestate, bonitate, et magnitudine, et caeteris principijs, disponit et ordinat, quod cum reubarbaro vel scamorea purgetur cholera, cum Iove et Sole formis, ut bonum efficiat, et cum Marte, Saturno, et informis, ut effrenitet, et malum operetur.⁶⁷²

Il magnete, scrive Pirovano riprendendo Lullo,⁶⁷³ attrae il ferro per la virtù del cielo «et cum potestate stellarum et signorum mobilium, quae sunt de complexionem eorum, et virtus maximae stellae septentrionalis cum magnete attrahit ferrum, et propter hoc virtus magnetis est quodammodo medium, quae habet officium concordandi virtutem stellae septentrionalis, et virtutem ferri». E conclude: «plus enim influit suas similitudines, caelum per maiorem virtutem, quam habet in magnetem, quàm in ferrum. Ideo c vincit d, quae est complexio stellae et magnetis»⁶⁷⁴. È la virtù del cielo e la forza dei segni mobili (ossia l'Ariete, il Cancro, la Libra e il Capricorno) la cui complessione è in accordo con quella del magnete e del ferro che, messa in relazione alla virtù della stella polare fa in modo che il magnete 'vinca' il ferro. Il magnete è infatti un medio che ha il compito di accordare la virtù

⁶⁶⁹ Cfr. M. FICINO, *Three books on Life*. A Critical Edition and Translation, ed. and tr. by Carol V. Kaske and John R. Clark, NY, Binghamton, 1989, pp. 314 e 316.